65. (Introductio) (B) Ad ipsam naturam hominis pertinet ut nonnisi per culturam, hoc est bona naturae valoresque colendo, ad veram plenamque humanitatem accedat. Ubicumque ergo de vita humana agitur, natura et cultura quam intime connectuntur (C)

5 Voce "cultura" sensu generali indicantur omnia quibus homo multifarias dotes animi corporisque perpolit ac explicat; ipsum orbem terrarum cognitione et labore in suam potestatem redigit; vitam socialem tam familiarem quam politicam progressu morum institutorumque humaniorem reddit; denique magnas experientias spirituales atque aspirationes decursu temporum in operibus suis exprimit, communicat atque conservat, ut ad profectum multorum, quinimmo totius generis humani, inserviant. Tali modo homo condiciones vitae animalis transcendit (D).

15 Inde sequitur culturam humanam aspectum historicum atque socialem necessario prae se ferre, atque vocem "cultura" saepe sensum sociologicum necnon ethnologicum assumere. Hoc sensu de culturarum pluralitate sermo fit (E). Ex diverso enim modo utendi rebus, laborem praestandi et sese exprimendi, religionem colendi (F) moresque formandi, statuendi leges et iuridicas institutiones, augendi scientias et artes atque colendi pulchrum, diversae oriuntur communes condiciones vivendi et diversae formae componendi bona vitae (G). Ita ex traditis institutis efficitur patrimonium cuique humanae communitati proprium. Ita etiam constituitur ambitus (milieu) definitus et historicus, in quem homo cuiusque gentis vel aetatis inseritur, et ex quo bona ad humanum civilemque cultum promovendum haurit.

Sectio I: De cultus humani condicionibus in mundo hodierno

66. (De novis vivendi formis). Uti in initio huius constitutionis amplius expositum est, condiciones vitae hominis moderni sub respectu sociali et culturali profunde immutatae sunt, ita ut de nova historiae humanae aetate loqui liceat (A). Exinde ad culturam perficiendam ampliusque spargendam novae patent viae. Quas paraverunt ingens augmentum scientiarum naturalium et humanarum, etiam socialium, incrementum technicarum artium, necnon progressus in excolendis et recte disponendis instrumentis quibus homines inter se communicant. Hinc cultura hodierna particularibus signatur notis, inter quas: dum scientiae "exactae" iudicium criticum maxime excolunt, disciplinae historicae valde conferunt ut res (omnes) sub specie mutabilitatis ac evolutionis adspiciantur; vitae consuetudines et mores in dies magis uniformes efficiuntur; industrialisatio, urbanisatio aliaeque causae quae vitam communitariam promoveant, novas culturae formas creant (mass-culture) (B) ex quibus novi modi sentiendi, agendi otioque utendi nascuntur; aucta simul commercia inter varias gentes societatisque coetus thesauros diversarum cultus humani formarum omnibus et singulis latius aperiunt, et sic paulatim universalior paratur cultus humani forma, quae eo magis unitatem humani generis promoveat ac exprimit quo melius particularitates diversarum culturarum observat (C).

Novis: agregar la automatización, progresión

affluent.

5

67. (Homo auctor culturae) (A) In hac transformatione culturae, maior in dies numerus virorum ac mulierum cuiusvis coetus vel nationis consci fiunt se proprii et suae communitatis humani cultus artifices atque auctores esse. In universo mundo magis magisque crescit autonomiae simulque responsabilitatis sensus, quod absque ullo dubio pro spirituali ac moralis maturitate generis humani maximi est momenti. Illud clarius apparet, si ante oculos unificationem mundi ponimus atque munus nobis impositum, ut in veritate et iustitia novum aedificemus mundum. Tali ergo modo testes sumus novae ^{humanissimae} humanitatis nascentis, in qua homo imprimis per suam responsabilitatem erga suos fratres historiamque definitur (B). *describitur.*

10

Laszlo: es record lo de difiultade, pero es positivo tambien.

15

68. (Difficultates et munera) (A) Quibus in condicionibus, non est mirandum, hominem qui responsabilitatem suam sentit pro culturae progressu, cum anxietate adspicere multiplices antinomias existentes, quae ab eo resolvi debent (B):

20

Quid faciendum sit, ne frequentiora culturarum commercia, quae, inter diversos coetus et nationes ad verum et fructuosum dialogum adducere deberent (C), vitam communitatum perturbent, sapientiam maiorum evertant, et propriam indolem populorum in discrimen adducant?

25

Quomodo dynamismo ac expansioni novae culturae est favendum, quin fidelitas viva pro traditionis haereditate perdatur? Quod particulari modo urget cum cultura quae ex ingenti scientiarum artiumque technicarum progressi oritur, componenda sit cum eo cultu ingenii qui studiis classicis, secundum varias traditiones, kalitur (D).

Scour: "class" non placet. magis: humanioritas. Jha desaparecido la ops. sobre mental. humanista

30

Quomodo tam velox atque progrediens disciplinarum particularium dispersio conformari queat cum necessitate synthesis earum formandae, necnon servandi apud hominem facultates contemplationis ac admirationis quae ad sapientiam adducunt? (E).

35

Quid faciendum sit, ut universi homines bonorum culturalium participes fiant in mundo ubi cultus humanum peritiorum semper sublimior atque complexior evadit? (F)

Quomodo denique agnoscenda sit, prout legitima, athonomia quam cultura sibi vindicat, quin in humanismum mere terrestrem, imo ipsi religioni adversantem, perveniatur? (G).

40

In medio quidem illarum antinomialium debet hodie culturae humanae ministerium et servitium exerceri, ad quae omnes homines, praecipue autem christifideles, in una familia humana fraterne uniti, vocantur (H).